20 Faciendum est vobis aliquid operis ut semper vos diabolus inveniat occupatos ne ex ociositate vestra aliquem intrandi aditum ad animas vestras valeat

E poiché voi dovete più frequentemente mendicare viaggiando per non essere onerosi agli ospiti fuori delle vostre case potrete mangiare cibi cotti con carne ma sul mare sarà lecito mangiare anche carni.

18 Poiché in verità la vita dell'uomo sulla terra è tentazione e tutti quelli che vogliono vivere piamente in Cristo patiscono persecuzione e anche il vostro avversario il diavolo come leone ruggente si aggira cercando chi divorare con ogni sollecitudine studiatevi di indossare l'armatura di Dio per poter resistere contro le insidie del nemico.

19 Dovete cingere i fianchi con il cingolo della castità; bisogna fortificare il petto con pensieri santi, è scritto infatti, il pensiero santo ti preserverà. Si deve indossare la corazza della giustizia per amare il Signore Dio vostro con tutto il cuore e con tutta l'anima e con tutta la forza e il prossimo vostro come voi stessi.

Si deve impugnare in tutte le cose lo scudo della fede, in cui possiate estinguere tutti i dardi infuocati del maligno; senza fede infatti è impossibile piacere a Dio. Inoltre si deve porre sul capo l'elmo della salvezza, perché speriate la salvezza dal solo Salvatore, che salvò il suo popolo dai propri peccati. La spada poi dello spirito, che è la parola di Dio, abiti abbondantemente nella bocca e nei vostri cuori; e tutte le cose che dovete fare si facciano nella parola del Signore.

20 Dovete fare qualche lavoro perché sempre il diavolo vi trovi occupati, perché dalla vostra oziosità non riesca a trovare un passaggio di entrata alle

invenire. Habetis in hoc beati Pauli apostoli magisterium pariter et exemplum in cuius ore Christus loquebatur qui positus est et datus a Deo predicator et doctor gentium in fide et veritate, quem si secuti fueritis, non poteritis aberrare. In labore, inquit, et fatione fuimus inter vos nocte ac die operantes ne quem vestrum gravaremus: non quasi nos non habeamus potestatem, sed ut nosmetipsos formam daremus vobis ad imitandum nos. Nam, cum essemus apud vos, hoc denuntiabamus vobis: quoniam si quis non vult operari non manducet. Audivimus enim inter vos quosdam ambulantes inquiete, nichil operantes. Hiis autem, qui eiusmodi sunt denuntiamus et obsecramus in Domino Iesu Christo ut cum silentio operantes suum panem manducet. Hec via sancta est et bona; ambulate in ea.

- 21 Commendat autem apostolus silentium cum in eo precipit operandum et quemadmodum propheta testatur, Cultus iustitie silentium est; et rursus, In silentio et spe erit fortitudo vestra. Ideoque statui-  
mus ut dicto completorio silentium teneatis usque ad primam dictam sequentis diei. Alio vero tempore licet silentii non habeatur observatio tanta, diligentius tamen a multiloquio caveatur, quoniam sicut scriptum est, et non minus experientia docet, In multiloquio peccatum non deerit et, Qui inconsideratus est ad loquendum sentiet mala. Item, Qui multis verbis utitur, ledit animam suam. Et Dominus in evangelio, De omni verbo otioso quod

vostre anime. Avete in ciò il magistero e parimenti l'esempio del beato Paolo apostolo, nella cui bocca parlava Cristo, che è stato posto e dato da Dio predicatore e dottore delle genti nella fede e nella verità, se lo avrete seguito, non potrete sviarvi. Nel lavoro, dice, e nella fatica fummo tra di voi, lavorando notte e giorno, per non essere di peso ad alcuno di voi; non come se noi non ne avessimo il diritto ma per darvi noi stessi come esempio per imitare noi. Infatti, quando eravamo presso di voi, questo vi ordinavamo: che se qualcuno non vuole lavorare non mangi. Sentivamo infatti che tra voi alcuni vivevano in agitazione senza far niente. A coloro che sono così, intimiamo e scongiuriamo nel Signore Gesù Cristo, che lavorando in silenzio mangino il proprio pane. Questa via è santa e buona; camminate in essa.

- 21 Raccomanda poi l'Apostolo il silenzio quando comanda di lavorare in esso e come il profeta testimonia: Culto della giustizia è il silenzio, e di nuovo, Nel silenzio e nella speranza sarà la vostra forza. Perciò stabiliamo che detta compiata osservate il silenzio fino alla recita di prima del giorno seguente. In altro tempo poi, sebbene non si abbia del silenzio una osservanza così grande, con diligenza tuttavia ci si guardi dalla loquacità, perché come sta scritto, e non meno insegna l'esperienza, nel molto parlare non mancherà il peccato, e, Chi è sconsiderato nel parlare, sperimenterà i mali. Ancora: Chi usa molte parole, lede la sua anima. E il Signore nel

locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii. Faciat ergo unusquisque stateram verbis suis, et frenos rectos hori suo, ne forte labatur et cadat in lingua et insanabilis sit casus eius ad mortem. Custodiens cum propheta vias suas, ut non delinquat in lingua sua, et silentium in quo cultus iustitie est diligenter et caute studeat observare.

22 Tu autem, frater B.

et quicumque post te institutus fuerit prior illud semper habeatis in mente et servetis in opere, quod Dominus ait in evangelio, Quicumque voluerit inter vos maior fieri erit minister vester, et quicumque voluerit inter vos primus esse, erit vester servus.

23 Vos quoque, ceteri fratres priorem vestrum honorate humiliter Christum potius cogitantes quam ipsum qui posuit illum super capita vestra et ecclesiarum prepositis ait, et qui vos audit, me audit qui vos spernit, me spernit ut non veniatis in iudicium de contemptu sed de obedientia mereamini eterne vite mercedem.

24 Haec breviter scripsimus vobis conversationis vestre formulam statuantes secundum quam vivere debeatis.